
ORIGINALE

Provincia di Crotone

Presidenza e Segreteria Generale

Numero: 26 / Reg. Decreti Presidente
Registrato in data 13/03/2023

Presidente: Dott. Sergio FERRARI

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 - 2025. Approvazione
schema.



SETTORE 02 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, TRIBUTI,AFFARI LEGALI

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di

comuni”;

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni

elettorali del 18 Dicembre 2021;

DATO ATTO che con l’insediamento del Presidente avvenuto il 21 Dicembre 2021 è iniziato il mandato amministrativo per

il quadriennio 2021 2025;

VISTO l’art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;

Premesso che il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; il decreto legge n. 102 del 31 agosto

2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo

l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le

modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Visti

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto

di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;



Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le

conseguenti deliberazioni […]”.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla programmazione di

bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di fronteggiare in modo

permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il Sistema di

Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in coerenza con il quadro

normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del

mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo

regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale

in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza

pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato

amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole

sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli

indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;

nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende rendicontare il proprio

operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione

dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa; · la

sezione operativa contiene la programmazione operativa dell’ente con un orizzonte temporale corrispondente al bilancio

di previsione; contiene per ogni singola missione i programmi operativi che l’ente intende realizzare nel triennio.

Preso atto del contenuto: della deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 06.07.2022 di approvazione del

rendiconto dell’esercizio finanziario 2021;

Visti: il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014;

i principi contabili applicati di cui all’allegato 4/1 al suddetto D.Lgs.118/2011 e s.m.i. il vigente Regolamento Provinciale di

Contabilità; il vigente Statuto dell’Ente.

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del settore di ragioneria bilancio e programmazione, ex artt. 49 e 147-bis del

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Acquisiti pareri favorevoli espressi sul presente decreto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e con l’assistenza del

Segretario Generale



DECRETA

1. di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 2025, allegato al presente

decreto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e

gestionale;

3. di presentare il DUP al Consiglio Provinciale per le conseguenti deliberazioni;

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL

Il Presidente

Dott. Sergio Ferrari



OGGETTO: Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 - 2025. Approvazione
schema.

PARERI PREVISTI: DALL’ART. 49 DEL D.LGS. nr. 267, 18.08.2000
DAL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI
DAL DECRETO DEL PRESIDENTE G.P. NR. 40/2006

Visto di regolarità tecnica

sul Decreto Presidenziale in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 la
regolarità tecnica amministrativa.

Favorevole .

Crotone, lì 13/03/2023 Il Dirigente del Settore
Dott. Michele Scappatura

___________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

Sul Decreto Presidenziale in oggetto visto le norme finanziarie-contabili e le previsioni di bilancio, si
esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile il
seguente parere:

Favorevole

Crotone lì, 13/03/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michele Scappatura

___________________________________________________________________________



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente decreto:

è stato affisso in data odierna all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi

Crotone lì,

Il Segretario Generale
Dott. Nicola MIDDONNO


